Постановление Правительства РФ от
01.09.2023 N 1434

"О внесении изменений в государственную
программу Российской Федерации "Развитие

промышленности и повышение ее
конкурентоспособности"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.09.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 01.09.2023 N 1434
"О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерац...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 сентября 2023 г. N 1434

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПОВЫШЕНИЕ ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Российской
Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", утвержденную
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении
государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее
конкурентоспособности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 18, ст. 2173; 2021, N
47, ст. 7842; 2022, N 35, ст. 6116).

2. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации разместить государственную
программу Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности" с
изменениями, утвержденными настоящим постановлением, на своем официальном сайте, а также на
портале государственных программ Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 1 сентября 2023 г. N 1434

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПОВЫШЕНИЕ

ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ"

1. Раздел I дополнить абзацем следующего содержания:

"Введение против Российской Федерации экономических санкций со стороны иностранных государств,
совершающих недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской
Федерации или российских юридических лиц, сказалось на развитии обрабатывающей промышленности.
Объем промышленного производства по итогам 2022 года в обрабатывающей промышленности составил
98,7 процента по сравнению с показателем 2021 года. На динамику выпуска обрабатывающей
промышленности в 2022 году наибольшее негативное воздействие оказали внешнеторговые ограничения,
затруднившие как экспорт продукции, так и импорт сырья, материалов и комплектующих, а для отдельных
секторов - снижение потребительского спроса населения, особенно на товары длительного пользования. В
2023 году ожидается постепенное восстановление инвестиционной активности в обрабатывающих отраслях
с возвращением на ранее предполагавшуюся траекторию промышленного роста.".

2. В разделе II:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524315260B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524315266B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524305966B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P

Постановление Правительства РФ от 01.09.2023 N 1434
"О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерац...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

а) после абзаца двадцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"реализация межотраслевых проектов, в том числе проектов кластерного характера, обеспечивающих
достижение результатов по приоритетным направлениям развития промышленности;";

б) абзацы тридцать пятый и тридцать шестой изложить в следующей редакции:

"развитию промышленного производства в направлении диверсификации номенклатуры и увеличения
выпуска высокотехнологичной продукции;

обеспечению технологического суверенитета, созданию импортозамещающих производств и
локализации производственных цепочек в Российской Федерации;";

в) абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

"созданию условий для продвижения российской несырьевой высокотехнологичной промышленной
продукции и технологий на мировые рынки;";

г) абзац сорок первый после слова "технологического" дополнить словами "суверенитета и".

3. Абзац третий раздела III дополнить словами:

"с учетом действующих ограничений и необходимости достижения технологического суверенитета".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524305E60B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524305E6BB912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18525395C6BB912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524305D63B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524305D66B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P
consultantplus://offline/ref=E148220AA6381FE98D49C218ADC2F2ACA6464BF37864BC492BC9F810C7F3E9E01E61C18524305C66B912A50D4D182FE4632CC8F9647833D5X2P